
QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 201012
Diário OficialExecutivo  5

0479293/JOSÉ LEONAR SILVA DOS PASSOS (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/04/2010 
a 20/04/2010
51578461/SEBASTIÃO ROBERTO DA SILVA VAZ (AGENTE 
DE PORTARIA) / 11.5 diárias (Completa) / de 09/04/2010 a 
20/04/2010<br
Ordenador: ABRAÃO CORREA PANTOJA

CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90948
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designado pela PORTARIA Nº 412 de 14 de maio de 2008/SESPA, 
da Exmª Srª Secretária de Estado de Saúde Pública, publicada 
no DOE de 20 de maio de 2008, CITA o Sr. Fernando Pedro 
Ferreira Bastos, Médico, Funcionário Público Estadual - endereço 
desconhecido, para no prazo de 10 dias a contar do recebimento 
desta, no dia 23/04/2010 será o ultimo para se apresentar, nos 
termos do disposto no artigo 217 da Lei nº 5,810/94, DEFESA 
ESCRITA, consoante as acusações que lhe foram imputadas 
(abandono de Serviço), conduta tipificada no artigo 177, inc.I, 
Art.178, Inc.IV e Art.. 190 da Lei nº 5,810/94, na conformidade 
do Termo de Instrução e Indiciação, ao que reiteramos, acesso 
aos respectivos autos, pessoalmente ou por meio de procurador 
regularmente constituído, na sede onde funciona os trabalhos da 
Comissão, sito à Praça Barão de Santarém, 130, nesta cidade, 
diariamente das 7:30h as 13:30h.
Outrossim, fica o indiciado ciente de que será considerado REVEL, 
caso não apresente sua defesa no prazo acima estipulado.
Santarém, 07 de abril de 2010
Jorge Eymar de Matos Silva-Presidente da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designado pela PORTARIA Nº 412 de 14 de maio de 2008/SESPA, da 
Exmª Srª Secretária de Estado de Saúde Pública, publicada no DOE 
de 20 de maio de 2008, CITA o Sr. João Carlos dos Santos, Médico, 
Funcionário Público Estadual, endereço desconhecido, para no prazo 
de 10 dias a contar do recebimento desta, no dia 23/04/2010 será 
o ultimo para se apresentar, nos termos do disposto no artigo 217 
da Lei nº 5,810/94, DEFESA ESCRITA, consoante as acusações que 
lhe foram imputadas (abandono de serviço), conduta tipificada no 
Artigo 177, inc.I, Art.178, Inc.IV e Art.. 190 da Lei nº 5,810/94. 
, na conformidade do Termo de Instrução e Indiciação, ao que 
reiteramos, acesso aos respectivos autos, pessoalmente ou por meio 
de procurador regularmente constituído, na sede onde funciona os 
trabalhos da Comissão, sito à Praça Barão de Santarém, 130, nesta 
cidade, diariamente das 7:30h as 13:30h.
Outrossim, fica o indiciado ciente de que será considerado REVEL, 
caso não apresente sua defesa no prazo acima estipulado.
Santarém, 06 de abril de 2010
Jorge Eymar de Matos Silva
Presidente da Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91172

PORTARIA: 89
Objetivo: COMPOR EQUIPE COM O NIVEL CENTRAL DA 
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS 
PARA IMPLANTAÇÃO DO CTA NO MUNICIPIO DE OBIDOS.
Fundamento Legal: COMPOR EQUIPE COM O NIVEL CENTRAL DA 
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS 
PARA IMPLANTAÇÃO DO CTA NO MUNICIPIO DE OBIDOS.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571949981/CLEOCI PORTELA DE AGUIAR (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91180

PORTARIA: 88
Objetivo: ASSESSORAR O SETOR DE TFD E REPASSAR 
INFORMAÇÕES QUANTO AO FLUXO DE PASSAGENS, 
SOLICITAÇÕES E PREENCHIMENTO DE FORMULARIOS, E ETC.
Fundamento Legal: ASSESSORAR O SETOR DE TFD E 
REPASSAR INFORMAÇÕES QUANTO AO FLUXO DE PASSAGENS, 
SOLICITAÇÕES E PREENCHIMENTO DE FORMULARIOS, E ETC.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): FARO/PA - Brasil
TERRA SANTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51671911/MARIA BENEDITA LOUSADA CASTELO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 16/04/2010
06205046/MARIA ZAIDE CARDOSO GOES (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 
16/04/2010<br
Ordenador: EDSON DE ARAUJO ALVES FERREIRA

PORTARIA DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91101
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
9ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA  Nº  0024   DE   12  DE  ABRIL DE  2010.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 

1.082/2007, publicado no Diário Oficial do Estado nº 30867/16. 
02.07.
RESOLVE:
Designar o servidor, SEBASTIÃO CUSTÓDIO DA SILVA, responder 
pela Direção Administrativa da 9ª Regional de Proteção 
Social/SESPA, sem ônus, no período de 12 a 16 /04/2010 em 
substituição ao Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
EDSON DE ARAÚJO ALVES FERREIRA
DIRETOR DA 9ª CRS

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91103

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 31.628 DE 19/03/2010, QUE 
TRATA DA PORTARIA N° 158/2010-GAB/DG/HOL DE 12/03/2010
ONDE SE LÊ: Referente ao 6º triênio
LEIA-SE: Referente ao 5º triênio

PORTARIA Nº 197/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91412

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2009/457704 
de 11/12/2009.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora SAMARITANA DUARTE DA COSTA, 
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 5144892/1, lotada na 
Clínica Neurológica, referente ao 6° triênio, de 02.07.2005 a 
01.07.2008, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
SAMARITANA DUARTE DA COSTA, Auxiliar de Enfermagem, 
matricula n° 5144892/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para ser gozada no período de 01 a 30.07.2010 e 01 a 
30.10.2010.

PORTARIA Nº 201/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91416

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/64527 
de 15/03/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, a partir de 01/04/2010, o servidor URUBATAN 
DE SOUZA DIAS, Médico, matrícula n° 104787/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, cedido a este hospital, 
para responder pela Coordenação do Serviço Especializado de 
Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho - SESMT, deste 
Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2010.

PORTARIA Nº 199/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91418

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 16 à 
30/04/2010, da servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS 
DE SANTANA GRAIM, Psicologo, matrícula nº 57195212/1, Chefe 
da Divisão de Psicologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 037/2010 – 
Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALCILENA JANE FIGUEIREDO DE SOUZA, 
Psicologo, matrícula nº 5273447/2, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Psicologia 
deste Hospital, em razão da ausência do seu Titular nesse 
período, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 202/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91419

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/65609 
de 16/03/2010.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JOSÉ CLÁUDIO DE BARROS CORDEIRO, Médico, 
matricula n° 2009889/2, lotado na Clínica de Otorrinolaringologia, 
referente ao 2° triênio, de 01/06/1992 a 31/05/1995.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ao servidor 
JOSÉ CLÁUDIO DE BARROS CORDEIRO, Médico, matricula n° 
2009889/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 12.04.2010 a 10.06.2010.
Belém, 13 de abril de 2010.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91480

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2010

Objeto: Aquisição de material para hemodialise
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br,www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/04/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91336

EDITAL N°001/2010-HOL
Objeto: CREDENCIAR EMPRESAS INTERESSADAS NO 
FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E 

MATERIAIS ESPECIAIS AOS PACIENTES DO HOL.
Prazo de entrega: A partir da publicação no D.O.E.
Horário: 08h as 12h e 14h a 17h
Local: Av. Magalhães Barata, 992, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 30/03/2009.
Ordenador Responsável: Paulo Cardoso Soares
Dotação Orçamentária: 0269/0269.10.302.1189.2620.3390.30
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br 
Belém, 13 de Abril de 2010.
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91485

PORTARIA N.º  188 /2010 – GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para o Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN, a servidora INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI, 
matrícula 54189198/1, Administradora desta Instituição, a 
contar de 02 de maio de 2010, com ônus para o Órgão de destino 
(DETRAN).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  12 de abril de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presedente FSCMPA

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91493
PORTARIA N.º 189 /2010 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER, para a Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, a 
servidora UBERLÂNDIA ALVES BEZERRA, matrícula 57173290/2, 
Assistente Social desta Instituição, a contar de 01 de abril de 
2010, com ônus para o Órgão de destino, em permuta com a 
servidora CLAUDIA TEREZA FONSECA,  Assistente Social, da 
SESPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,  12 de abril de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91497

PORTARIA N.º  195/2010 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº.749/2008/GP de 13 de 
outubro de 2008, publicada no DOE Nº. 31278 de 17/10/2008, 
que incluiu vantagem de Tempo Integral a servidora JACILENE 
CASSEB SILVA, Psicóloga, matrícula 57173754/1, a contar de 
01/04/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, de 12 de abril de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91441

CONTRATO: 7/2010
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com inclusão de peças para os equipamentos de 
hemodiálise (marcas Ipabras e Fresenius)
Valor Total: 36.360,00
Data Assinatura: 31/03/2010
Vigência: 01/04/2010 a 31/03/2011
Inexigibilidade: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Tecmed - Antônio C. M. Araújo - EPP
Endereço: Av Mq de Herval, 1886
CEP. 66087-320 - Belém/PA 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91400

INEXIGIBILIDADE: 11/2010
Data: 31/03/2010
Valor: 36.360,00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com inclusão de peças para os equipamentos da marca 
IPABRAS e FRESENIUS
Fundamento Legal: Art. 25, I da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 31/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TECMED - Antônio C. M. Araújo-EPP
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1886
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132640077 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra


